
Specialsök 

Grundträning - Sök och hitta Röd Classic Kong 

Specialsök är ett samlingsbegrepp för 
hundens arbete att söka efter och markera 
olika dofter. Det kan vara allt ifrån 
narkotika och sprängmedel till vägglöss, 
kantarell eller något annat.  
 
Brukshundklubbens arbete med specialsök 
som framtida provform utgår från att 
stödja nyttjande av specialsök inom 
tjänstehundsverksamheten och att 
erbjuda hundar och medlemmar 
ytterligare en utvecklande och 
aktiverande verksamhet. 
 
Tanken är att det ska vara en varierande och flexibel provform där miljöerna man söker i kan 
skifta – på samma sätt som verkligheten kan för en tjänstehund i arbete. 
Specialsöket ska vara en bred och öppen verksamhet. Provet ska vara öppet både för nya 
intresserade hundägare som vill träna och aktivera sin hund men även vara givande för den 
som sysslar med specialsök tjänstemässigt. Vidare ska provet bidra till avelsarbetet genom 
att utvärdera hundens arbetsförmåga. 
 
Svenska Brukshundklubben (SBK) jobbar sedan 2017 med att få specialsök godkänt som en 
officiell provform. Men vad är det som är så speciellt med just specialsök?  
Specialsök är allt som vi lär hundar om specifika dofter, det vi kallar etiketter. Som 
uppletande av föremål och vittring av människor, att till exempel kunna spåra en människa 
som försvunnit. Men här ingår också ID-sök och kantarellsök. 
 
Nose Work, som blivit populärt på senare år, är en sorts specialsök. Där använder man olika 
hydrolater som doftämnen. I specialsök jobbar man i flera typer av miljöer. Det kan bli 
överraskningssituationer där man inte i förväg vet i exakt vilken miljö söket ska utföras. 
Därför får man vara lite uppfinningsrik när man tränar och variera mellan olika typer av 
lokaler, båtar, lastbilar, personer, fordon etc. 
Läs mer om Specialsök på SBKs hemsida: https://www.brukshundklubben.se/tavling-
utstallning/specialsok/ 
 

Passar alla! 
Alla hundar har näsa och förmåga. Sedan handlar det även om motivation och den kan 
styras av anlag och vilka möjligheter de fått att utveckla sitt luktsinne. Det som är fantastiskt 
roligt är att se hunden växa med uppgiften. Ni är ett team där hunden sköter jobbet. Du 
hjälper hunden att höja motivationen att just hitta. Det blir som en skattjakt! 
 

https://www.brukshundklubben.se/tavling-utstallning/specialsok/
https://www.brukshundklubben.se/tavling-utstallning/specialsok/


Att jobba med nosen kan också vara ett sätt 
att stimulera hundar med speciella 
förutsättningar. Dels hundar som kanske 
fått fysiska hinder som gör att de inte kan 
vara lika aktiva i skog och mark längre (eller 
om husse/matte har fått svårt att röra på 
sig). Dels hundar med problembeteenden. 
För dem kan nosarbetet ha en 
direkt lugnande effekt. Hundar som kanske 
visar rädsla eller stress, glömmer det när de 
får jobba koncentrerat med nosen. Hunden 
kan släppa på rädslan och ekipaget växer 
med uppgiften! 
 
10 minuters aktivt nosarbete motsvarar den mentala stimulansen av ca 3 timmars 
promenad! Det ger även andra fördelar; samarbete mellan förare och hund stärks, samtidigt 
som självkänslan ökar när hunden lyckas. 
 

Hur tränar man – ”pairing” 
Det skall vara värdefullt att hitta! Det är viktigast av allt. Söka–hitta–belöna är hörnstenarna. 
Lägg ner mycket jobb på att få hunden att finna glädjen i att hitta – och att dela hundens 
glädje när den lyckas, allt för att hunden ska känna iver att lyckas nästa gång också. 
 
”Pairing” går kortfattat ut på att det finns godis på den behållare där kongbiten finns. Varför 
godis på? Du får en bra timing, och medans din hund äter så hinner du fram och förstärker 
sedan med ytterligare godis ovanför kongbiten. Letar inte hunden bara efter godis då? 
Doften får ett högre värde, den lär sig att söka ändå in till doftkällan och inte fuska. Det är 
positivt att vara nära kongbiten.  

1. Ta vad du har hemma i form av glasburkar, terracottakrukor (inkl fat), plastlådor, 
mindre kartonger, tegelstenar. Se till att det finns håligheter i behållarna så doft kan 
sippra ut från kongbiten. Ställ dem på rad på golvet så att hunden kan få in 
sökbeteendet att börja söka i första lådan och avsluta i sista. Detta bildar en form av 
urvalsbana. Använd med fördel behållare som står stadigt eller ställ dem mot en vägg 
då hundar gärna vill använda sina tassar att slå på behållarna eller putta på dem. Det 
är inte önskvärt med skrap och att äta upp kongbitar  Tänk om det hade varit 
narkotika. 

2. Vissa hundar mår bra av att komma ner lite i varv innan den börjar söka, vissa hundar 
mår bäst av att bara köra på och blir störda av att behöva sitta och vänta. Vid behov 
så hjälp till med att lägga några godisar som en ”snitslad” bana för att din hund skall 
komma ner i varv och börja söka i ”rätt” område.  

3. Börja med att lägga ut några godisbitar på urvalsbanan för att hunden skall förstå 
vart den skall söka. Då har du INTE med gömman med kong i banan.  

4. Lägg sedan en godis på gömman med kong så att hunden kopplar ihop doften med 
belöning och du hinner sedan fram och förstärker med ytterligare godis ovanför 
kongbiten.  

5. Låt hunden arbeta i sin egen takt utan störningar från prat eller ryck i kopplet.  
6. Ge beröm genast när den hittar gömman. 



7. Upprepa ett antal gånger men jobba korta stunder så din hund inte tröttnar. För en 
ung hund/orutinerad räcker det med 3 minuter.  

8. Vid nästkommande träningspass upprepa punkterna 1-6. Testa att använda andra 
behållare och i olika miljöer/störningar av människor, hundar etc. MEN ändra bara en 
parameter åt gången annars blir det för svårt.  

9. Ett sätt för att utveckla träningen under ett och samma träningspass är att förflytta 
behållarna lite i taget från varandra. Då utökar du sökområdet på ett smart och 
enkelt sätt för hunden. Ställ behållarna på en pall, under en stol etc etc. Bara fantasin 
sätter gränser! Låt dina träningskompisar göra sökområden. Vi tänker ofta på 
svårigheter på olika sätt. MEN viktigt är att inte tappa sökglädjen hos din hund! Lägg 
med fördel godis på gömman om någon parameter ändras för att hjälpa hunden att 
”dras” till rätt område/gömman.  

10. Jobba länge med att du vet var gömman är för att belöna snabbt.  
11. Våga testa att en träningskompis gömmer och den personen finns med så hon/han 

kan säga när hunden hittar rätt! 
12. Gå tillbaka i träningen.  

 

Lek med kongen 
1. Lek och belöna. Börja med att låta hunden leka med en kong. Kolla att den tycker att 

det är kul. Du kan gömma den ute eller inne, men inom ett begränsat område 
(exempelvis 5×5 meter utomhus). Låt kongen vara åtkomlig hela tiden. När hunden 
hittar den springer du fram och leker och berömmer. Det blir en del av ceremonin, ni 
skapar ett beteende. Det är extra viktigt i början att hunden får snabbt resultat och 
att den lär sig leken – ”åh, nu kommer den försvinna och då ska jag hitta”. 

2. Öka svårigheten. Göm kongen där hunden inte kommer åt den. När hunden visar att 
den hittat så trolla fram den tillsammans och belöna. 

3. Göm mindre bitar. När hunden blivit duktig på att hitta kongen kan du dela den i 
mindre bitar för att öka svårighetsgraden (se övning ”pairing” ovan).  
 

Smeller 
Tillsammans med övningarna ovan kan man också använda sig av 
en ”smeller”. Lägg en kongbit i någon form av behållare med hål 
upptill. Håll den i olika nivåer och när hunden sätter nosen emot så 
klicka eller säg ”bra” och belöna med godis framför burken, gör 
detta ca 5-7 ggr. Har hunden inte intresse för burken, ta undan den 
bakom ryggen en stund och ta sedan fram den igen så brukar den 
blir intressant.  
 

Hur hanteras Röd classic kong? 
För att en kongbit skall vara så fri från kontaminerade dofter så skall den förvaras i luftigt 
uttrymme i 30 dygn. Ha som vana att när du eller din hund tagit i en kongbit att se den som 
kontaminerad och lägg den på ett speciellt ställe. Låt den ”lufta sig” i t ex en tvättpåse eller 
sil utomhus eller i ett förråd i 30 dygn.  
 

Olika storlekar 

Ta för vana att träna din hund att hitta olika storlekar av kong. Från hel kong till de minsta 
bitarna 0,5mmx0,5mmx0,5mm.  
 



Flera gömmor 
Träna ofta med att bara ha en gömma i varje sökområde. Utöka succesivt med att lägga in 
ytterligare en gömma i samma sökområde. Men lägg gömmorna minst 1m från varandra. 
 

Kontaminerad yta 
Använd med fördel någon form av plaströr, metallbehållare, avklippta sugrör med kongbit i 
när du gömmer i ett rum/plats för att inte platsen skall ta doft av kong om du flyttar på den. 
Det kommer dofta på platsen men inte alls lika mycket som om kongbiten ligger ”öppet” i ett 
område. 
 

Min hund söker hjälp 
Beror ofta på att miljön eller söket är för svårt. Hunden kan ha sökt länge utan att hitta 
kongbiten. Eller att vi valt att vänta på en markering som hunden tycker är svår för att den 
inte kan ännu. Söker hunden uppmärksamhet på dig genom att titta/hoppa/krafsa på dig så 
låtsas som att det regnar, ta några steg åt något håll MEN peka aldrig åt hunden eller hjälp 
den. Skulle den helt ha tappat förmågan att söka vidare och ber dig om hjälp flera gånger 
om, avbryt söket, ta undan hunden, andas, tänk om, och gör ett enklare sök som du vet 
hunden kommer lyckas med.  

 
Olika miljöer 
När din hund har fått en motivation att 
söka kong så är det dags att addera på 
olika svårigheter i miljön. T ex att din 
hund får söka i ett trångt utrymme, 
söka på olika underlag; 
plastpressening, lastpallar, trappor. 
Testa att variera höjden där kongbiten 
finns; på golvet, bokhyllan, stolar, 
bänkar men tänk på att placera saker 
så att hunden kan hoppa upp och ta sig 
fram till gömman. Testa att gömma 
kongbiten på föremål som rör sig; sätt 
en gömma på en gunga, i en tesil som 
hänger ner.  

 
Backa tillbaka 
Tänk på att backa tillbaka i träningen ofta. Kör urvalsbanor igen! Träna ”lätta” sök där 
hunden nästan direkt hittar gömman. Som i all träning är det viktigt att behålla glädjen i ett 
kort träningspass där hunden får lyckas snabbt! 
 

Markering 
En hund som ofta frågar dig om hjälp, hittar på annat, inte vet vad den skall göra - det är inte 
att träna specialsök. Specialsök är en underbar värld för att upptäcka din hunds enorma 
förmåga att använda sin näsa! Söka–hitta–belöna är hörnstenarna. När väl din hund har en 
stor drivkraft och motivation kan du om du vill börja träna in markeringar parallellt – alltså 
hur hunden ska visa att den hittat skatten, om den ska sitta, ligga eller vad den ska göra. 
Men att hitta är viktigast!  



Vill du träna markering så gör det utanför söket med kong. Vilken metod som är bäst för 
markering är upp till dig och din hund. MEN låt dig inte ryckas med i att ha en avancerad 
markering. Filma eller be någon annan träna med din hund för att upptäcka att din hund 
faktiskt redan nu har ett sätt att röra svansen, kroppen, huvudet när den börjar närma sig 
gömman med kong. Träna på och du lär dig att läsa din hund.  
 

 
Tankar och trix 

 Där du känner dig trygg att ha din hund lös, våga jobba med din hund lös och studera 
från håll hur din hund jobbar.  

 Träna dig själv på att inte gå precis bredvid din hund när den jobbar. Låt hunden 
jobba självständigt ut från dig. Görs enklast genom att börja med en urvalsbana som 
du sedan flyttar ut i rummet för att stegra träningen med att du är på avstånd. Ha 
godis på kongbiten så din hund får exakt rätt timing för belöningen.  

 Träna korta pass, så hunden alltid orkar och tycker det är kul! 

 Använd riktigt gott godis och belöna ordentligt!  

 Låt hunden jobba självständigt, lita på din hund.  

 Använd ALLTID samma behållare för kongbit/ar. Märk behållaren så du vet. Lägg 
behållaren med kongbit/ar i en plastpåse vid sidan om de andra behållarna. Tränar 
du ofta med kong i behållare, lägg då till tomma behållare i söket också så inte din 
hund tror att det bara är att leta efter behållare  

 Tänk på att väder och vind påverkar hur doften ”rör” sig. En kall vinterdag eller en 
riktigt varm sommardag påverkar doftens rörelse. Även hur den är placerad i 
förhållande till vind. Du kanske tror att doften ”rör” sig åt ett håll men hunden tar 
den från ett annat. Studera din hund hur den jobbar, låt den jobba fritt och ”ringa” in 
doften på sitt sätt så länge den jobbar med näsan.  

 Om hunden ser ut som att den tar en kort mikropaus i sökarbetet, så är det precis så. 
En hund har 1 000 gånger bättre luktsinne än en människa. Människor har cirka 5 
miljoner luktceller i näsan, medan hunden har cirka 220 miljoner luktceller i sin nos.  

 Belöna ALLTID bredvid gömman! Belöna flera gånger. Använd med fördel godis och 
förstärk ytterligare med leksak om hunden uppskattar det.  

 Glöm inte att ”markera in” området där din hund skall söka genom att du tar på saker 
i området. Detta för att det inte bara skall bli din doft just där du har gömman och 
hunden tror att din doft betyder kong (ofta tar man ju i det området lite extra).  

 

Stort lycka till och vi ses på klubben! 

Specialsöksgänget Lidköpings Brukshundklubb 


